EDITAL Nº 11/2022 – EDITAL UNIFICADO OFERTA DE VAGAS CURSOS DO PROGRAMA
UNIVERSIDADE ABERTA CAPIXABA - UnAC-IFES

A  diretora  do Centro  de  Referência  em Formação  e  em Educação  a  Distância  do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo (Ifes), no uso de suas atribuições
legais e de acordo com as disposições da legislação pertinente, torna pública a retificação do
EDITAL  Nº  11/2022  –  EDITAL  UNIFICADO  OFERTA  DE  VAGAS  CURSOS  DO  PROGRAMA
UNIVERSIDADE  ABERTA  CAPIXABA  -  UnAC-IFES,  conforme  descrito  abaixo, e  mantendo
inalterados os demais itens do edital.

ONDE SE LÊ

7.7  O  candidato  a  uma  vaga  reservada  para  pretos,  pardos  e  indígenas,  mesmo sendo
contemplado  na  ampla  concorrência,  que  não  participar  do  procedimento  de  verificação
complementar da autodeclaração ou cuja autodeclaração seja indeferida será desclassificado
do processo seletivo.

LEIA-SE:

7.7 O candidato a uma vaga reservada para pretos, pardos e indígenas que não participar do
procedimento de verificação complementar  da  autodeclaração  ou  cuja autodeclaração seja
indeferida será classificado apenas na lista de Ampla Concorrência.

No Anexo I – Cronograma:

ONDE SE LÊ

ANEXO I – CRONOGRAMA

Nº ETAPA DATA
1 Publicação do edital 07/03/2022
2 Inscrição com envio de documentos 07/03/2022 a 28/03/2022
3 Publicação da situação de inscrição 30/03/2022
4 Classificação preliminar (Prova de títulos) 04/04/2022

5 Período para interposição de recurso contra o resultado
preliminar 05 e 06/04/2022

6 Resultado dos recursos 11/04/2022
7 Publicação do Resultado Final da prova de títulos 11/04/2022

88
Publicação da convocação dos candidatos inscritos como
autodeclarados pretos e pardos para o procedimento
complementar de verificação da autodeclaração.

11/04/2022

9
Realização do procedimento complementar de verificação
da autodeclaração (entrevista a distância com pretos e
pardos e análise de documentos dos indígenas)

12 a 13/04/2022

10 Resultado preliminar do procedimento complementar de
verificação da autodeclaração de pretos, pardos e indígenas

14/04/2022

11

Período de recursos contra o resultado preliminar do
procedimento complementar de verificação da
autodeclaração de pretos, pardos e indígenas 15/04/2022 e 16/04/2022

12
Resultado dos Recursos contra o resultado preliminar do
procedimento complementar de verificação da
autodeclaração de pretos, pardos e indígenas

19/04/2022

13
Resultado do procedimento complementar de verificação
da autodeclaração de pretos, pardos e indígenas após
análise dos recursos

19/04/2022

14 Resultado Final e início do período de Matrículas 19/04/2022
15 Período de Matrículas 19/04/2022 a 22/04/2022

16

Início das aulas:

Pós-graduação Lato Sensu em Gestão Pública.
Pós Graduação Lato Sensu em Educação: Metodologias e
Práticas para o Ensino Fundamental. 25/04/2022

LEIA-SE:

ANEXO I – CRONOGRAMA

Nº ETAPA DATA
1 Publicação do edital 07/03/2022
2 Inscrição com envio de documentos 07/03/2022 a 28/03/2022
3 Publicação da situação de inscrição 30/03/2022
4 Classificação preliminar (Prova de títulos) 04/04/2022

5 Período para interposição de recurso contra o resultado
preliminar

05 e 06/04/2022

6 Resultado dos recursos 11/04/2022
7 Publicação do Resultado Final da prova de títulos 11/04/2022

88
Publicação da convocação dos candidatos inscritos como
autodeclarados pretos e pardos para o procedimento
complementar de verificação da autodeclaração.

11/04/2022

9
Realização do procedimento complementar de verificação
da autodeclaração (entrevista a distância com pretos e
pardos e análise de documentos dos indígenas)

12 a 13/04/2022

10 Resultado preliminar do procedimento complementar de
verificação da autodeclaração de pretos, pardos e indígenas 14/04/2022

11

Período de recursos contra o resultado preliminar do
procedimento complementar de verificação da
autodeclaração de pretos, pardos e indígenas

15/04/2022 e 16/04/2022

12
Resultado dos Recursos contra o resultado preliminar do
procedimento complementar de verificação da
autodeclaração de pretos, pardos e indígenas

19/04/2022

13
Resultado do procedimento complementar de verificação
da autodeclaração de pretos, pardos e indígenas após
análise dos recursos

19/04/2022

14 Resultado Final e início do período de Matrículas 19/04/2022
15 Período de Matrículas 19/04/2022 a 29/04/2022

16

Início das aulas:

Pós-graduação Lato Sensu em Gestão Pública.
Pós Graduação Lato Sensu em Educação: Metodologias e
Práticas para o Ensino Fundamental.

03/05/2022

Vitória – ES, 16 de março de 2022.

Mariella Berger Andrade

Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância – Ifes Portaria nº
507 – DOU de 01/03/2019 e Portaria 1.602 de 11/08/2014